
Quinta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32823

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 010/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 03 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Antônio  Reginaldo Maia de Araújo Junior, 
matrícula n.º 59147000, CPF: 687.616.352-00, ocupante do cargo de 
Gerente de Patrimônio de Serviços Gerais da CODEC, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), a fi m de cobrir despesas eventuais 
e de pequeno vulto, a ser aplicado de acordo com a classifi cação 
orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 22 122 1297 4534 0000 - Fonte: 0261
Natureza de Despesa:
� 339030 - Material de Consumo - R$ 1.300,00
� 339039 - Serviço de Pessoa Jurídica - R$ 700,00
II - O prazo de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária 
(OB) e para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da 
referida aplicação.  

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 793684

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:  3º
Data de Assinatura: 03 de Dezembro de 2014
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Vigência: 03/12/2014 a 02/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual
Contrato: 2013/002
Exercício: 2014
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4668 / Natureza de 
despesa 339030 / Fonte de Recurso 0260
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Porto Tocantins,10  Bairro: 
Telégrafo, Belém - Pa  CEP  66.115-00
E-mail: orlando.barbosa@dislibequador.com.br
Telefone: (91) 3224.2840
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

Protocolo 793555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2011
Data de Assinatura: 02/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por mais 
01 (um) ano, a contar de 03.02.2015, encerrando em 02.02.2016;
Contratado: T S J TELEMARKETING LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 793538

2ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 79/2014
Data de Assinatura: 22/01/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da Vigência Contratual por mais 
03 (três) meses, a contar de 23.01.2015 a 22.04.2015, e do prazo 
de Execução por mais 03 (três) meses a contar de 23.12.2014 a 
22.03.2015.
Retifi cação do prazo fi nal da execução do objeto Contratual: onde se 
lê prazo de execução com encerramento em 22.12.2015, Leia-se: 
encerramento em 22.12.2014
Contratado: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LDTA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 793544

7ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2012
Data de Assinatura: 22/01/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Regularização do valor total do Contrato: Ajuste do valor 
de R$9.978.152,64, para R$9.257.035,68.
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 793560

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº04/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu Presidente, 
torna público que realizará no dia 20/02/2015, às 10 horas (horário 
de Brasília), Pregão Eletrônico nº 04/2015, sob o critério de Menor 
Preço, com vistas à contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de emissão de passagens aéreas intermunicipais, 
interestaduais e internacionais, bem como reserva, marcação e 
remarcação, para atender às necessidades da COSANPA. O edital 
estará disponível nos sites: www.liticoes-e.com.br e www.cosanpa.
pa.gov.br  Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata 
nº 1201, São Brás, Belém-Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 
e-mail licitações@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 793659
..

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2015-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 

METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 02/02/2015 a 
03/03/2015, da servidora MARILENA MÁCOLA MARQUES, Id. Funcional 
nº 5149940, concedida através da PORTARIA Nº 002/2015 - GAB/NGTM 
de 29/01/2015, publicada no DOE nº 32.821 de 03/02/2015, por motivo 
de necessidade de serviço, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 03 de fevereiro  de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

Protocolo 793898

PORTARIA Nº 004/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, V da 
Constituição Estadual e conforme Decreto, de 09/12/2011, publicado no 
DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:            
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, Id. Funcional 
nº 55586742, de 16/02/2015 a 17/03/2015 para 06/07/2015 a 
04/08/2015, concedida através da PORTARIA Nº 002/2015 - GAB/NGTM 
de 29/01/2015, publicada no DOE nº 32.821 de 03/02/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 03 de fevereiro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

Protocolo 793931

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILA Nº. 027/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  03/02/2015.
CONTRATO :  Nº 038-1/2013 PEDRO L. G. MELGES COMERCIOS E SERVIÇOS - EPP.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 9.446,22.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.126.1377.6622-339039.
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁV4L: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 05/02/2015.

Protocolo 793707

APOSTILA Nº. 028/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  03/02/2015.
CONTRATO :  Nº 001-3/2012 -  MULTIMICROS COMERCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 74.142,60.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.126.1377.6622-339039.
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁV4L: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 05/02/2015.

Protocolo 793714

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 027-2015 
Objetivo: Reunião técnica na eletronorte para tratar da 
implantação do upgrade da capacidade no backbone. Ação 
Programática: 7415 - Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Brasília                  Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 766126432-34          Nome: Mauro Augusto de Moraes 
Galvão  Cargo: Engenheiro de telecomunicações
Matrícula Funcional: 73144
Data Início: 10/02/2015  Data Término: 
10/02/2014 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 793552
PORTARIA: 026-2015 

Objetivo: Participar do campus Party Brasil 2015 - Operacionalizações 
das ações administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: São Paulo                  Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 166769802-82        Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires   Cargo: Presidente
Matrícula Funcional: 73241
Data Início: 05/02/2015  Data Término: 
06/02/2014 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

Protocolo 793554


